
81338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1815
Art. 29 Incremento fondo per il sostegno alle locazioni, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 
coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77. Istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa 
e variazione al Bilancio di Previsione 2020 e pluriennale 2020 - 2022 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria predisposta 
dal Responsabile P.O., confermata e fatta propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce 
quanto segue:

Premesso che:

L’Art. 29 Incremento fondo per il sostegno alle locazioni del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L prevede che:

- al fine di mitigare gli effetti economici derivanti dalla diffusione del contagio da COVID-19, il Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’articolo 11 della legge 9 
dicembre 1998, n. 431, é incrementato di ulteriori 160 milioni di euro per l’anno 2020;

- Una quota dell’incremento di 160 milioni di euro di cui al comma 1, pari a 20 milioni di euro, è destinata 
alle locazioni di 44/279 immobili abitativi degli studenti fuori sede con un indice della situazione 
economica equivalente non superiore a 15.000 euro, tramite rimborso, nel limite complessivo di 20 
milioni di euro per l’anno 2020 che costituisce tetto di spesa, del canone dei contratti di locazione 
stipulati da studenti residenti in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato, per 
tutto il periodo dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020.

- Con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, 
da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono disciplinate le modalità attuative del presente comma, prevedendo l’incumulabilità con 
altre forme di sostegno al diritto allo studio, anche al fine del rispetto del limite di spesa di 20 milioni 
di euro per l’anno 2020.

- L’erogazione delle risorse di cui al comma 1 viene effettuata nei termini, nonché secondo le modalità 
e i coefficienti indicati dall’articolo 65, commi 2-ter e 2-quater, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 
18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27.

Considerato che

Lo stesso decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 maggio 
2020, SO n. 21/L ha ripartito il FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI 
IN LOCAZIONE (L. 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11)  e in particolare alla Tabella di Ripartizione della 
disponibilità aggiuntiva anno 2020 di 160 milioni di euro (decreto legge 19 maggio 2020 n. 34)   ha  
attribuito alla Regione Puglia € 1.193.878,74 quale quota destinata agli studenti universitari;

Con successiva delibera saranno definiti i criteri e le modalità attuative, in linea con quanto previsto 
dal decreto del Ministro dell’università e della ricerca in fase di adozione, secondo quanto previsto nel 
comma 3 del citato art. 29 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;

Considerato che
L’istituto di credito Intesa San Paolo SPA in qualità di Tesoriere Regionale con provvisorio di entrata n. 
17970/2020 ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso di € 1.193.878,74 con causale Fondo locazioni 
studenti universitari da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;
con nota prot. AOO_116/13223 del 20 Ottobre 2020 il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla gestione 
del bilancio vincolato della Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato che con provvisorio n. 17970 del 
15.10.2020 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha trasferito l’importo di € 1.193.878,74 invitando 
la sezione Istruzione e università l’iscrizione delle entrate e delle relative spese con provvedimento di giunta 
Regionale in quanto trattasi di nuove assegnazioni vincolate ai sensi del D. lgs 118/2011 art. 54 c. 4;



                                                                                                                                81339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

Ritenuto,
•	 di dover procedere alle relative registrazioni contabili in bilancio dell’importo totale di € 1.193.878,74;
•	 di dover provvedere alla creazione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e alle variazioni di bilancio 

per l’iscrizione dei fondi trasferiti alla Regione Puglia nello stato di Previsione delle Entrate e 
corrispondentemente nello Stato di Previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2020-2022.

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 (“Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009);

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 
agosto 2014, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente, tra le altre, a iscrizione di 
entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese;

Visti inoltre:

- Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”

- Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”

- Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;

Tenuto conto che la variazione di bilancio proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545.

Si rende necessario procedere alla creazione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e alle variazioni di bilancio per 
l’iscrizione dei fondi trasferiti alla Regione Puglia nello stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente 
nello Stato di Previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2020-2022.

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli in entrata e in uscita e la variazione al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:



81340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

Centro di Responsabilità Amministrativa

62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
10 - SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

BILANCIO VINCOLATO
PARTE ENTRATA
COD. UE: 2 “ALTRE ENTRATE”
ENTRATE NON RICORRENTI

CRA Capitolo 
di entrata

Declaratoria Codifica Piano dei 
Conti e gestionale 
SIOPE

Variazione competenza 
e cassa e.f. 2020

62.10  CNI
E_______

fondi statali per il sostegno alle 
locazioni di immobili abitativi per 
studenti fuori sede (art 29, L. 77/2020)

 E.2.01.01.01.000 + € 1.193.878,74

L’importo di € 1.193.878,74 corrisponde allo stanziamento ai sensi dell’Art. 29 Incremento fondo per il 
sostegno alle locazioni, di cui alla Legge 77/2020

Titolo Giuridico: decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 128 del 19 
maggio 2020, SO n. 21/L coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 ha ripartito il FONDO 
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (L. 9 dicembre 1998 n. 431, art. 
11) in particolare la Tabella di Ripartizione della disponibilità aggiuntiva anno 2020 di 160 milioni di euro 
(decreto legge 19 maggio 2020 n. 34)  che ha attribuito alla Regione Puglia € 1.193.878,74 quale quota 
destinata agli studenti universitari; somme accreditate sul conto di tesoreria regionale tramite provvisorio di 
entrata n. 17970/20
Debitore: Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti.

PARTE SPESA
Spesa non ricorrente
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA Capitolo 
di spesa

Declaratoria Missione e 
Programma

Titolo Codifica Piano dei 
conti finanziario

Variazione 
competenza e 
cassa e.f. 2020

62.10 CNI
U______

Elargizione fondi 
statali per il sostegno 
alle locazioni di 
immobili abitativi per 
studenti fuori sede 
(art 29, L. 77/2020)

4.7 1 U.01.04.01.02.000 + € 1.193.878,74

La variazione di bilancio proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 
819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545.

All’accertamento dell’entrata e all’impegno della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011”.

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. N. 118/2011, agli impegni di spesa provvederà il Dirigente della sezione 
Istruzione e Università con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.



                                                                                                                                81341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

La spesa di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.193.878,74 sarà impegnata con atti dirigenziali della 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università nel corso del 2020.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1. di approvare la variazione di bilancio come da relazione dell’Assessore proponente contenuta nel 
presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2. di prendere atto dell’avvenuto stanziamento in favore della Regione Puglia dell’importo di € 1.193.878,74 
previsti dal decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, 
n. 77;

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le conseguenti variazioni in parte Entrata e 
in parte Spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al bilancio di previsione 
2020 e al bilancio pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con la DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del 
D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 che costituisce, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

5. di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale 
il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione 
della presente deliberazione;

6. di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università ad adottare i successivi adempimenti 
contabili di impegno e di liquidazione, in esecuzione di quanto disposto dal D. Lgs. 118/2011;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia

8. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto  della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto 
dalla sezione istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile P.O. “Studio Universitario e AFAM”
(Dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente Sezione Istruzione e Università
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprime sulla proposta di delibera 
osservazioni

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro
(Prof. Ing. Domenico Laforgia)     

L’Assessore proponente
(Prof. Sebastiano Leo) 



81342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la variazione di bilancio come da relazione dell’Assessore proponente contenuta nel 
presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2. di prendere atto dell’avvenuto stanziamento in favore della Regione Puglia dell’importo di € 1.193.878,74 
previsti dal decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, 
n. 77;

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le conseguenti variazioni in parte Entrata e 
in parte Spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al bilancio di previsione 
2020 e al bilancio pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con la DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del 
D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 che costituisce, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

5. di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale 
il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione 
della presente deliberazione;

6. di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università ad adottare i successivi adempimenti 
contabili di impegno e di liquidazione, in esecuzione di quanto disposto dal D. Lgs. 118/2011;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia

8. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020


